
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO 5 
 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 47 DEL 11/04/2025  
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DOCUMENTAZIONE DI GARA PER 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PROPEDEUTICA ALLA BONIFICA 
(RIMOZIONE RIFIUTI)  AREA "EX COTONIFICIO RONDO" - LOTTO 2 -. 
AFFIDAMENTO  INCARICO ALLA SOCIETA' "ST&A SRL" DI  BINASCO (MI). 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CIG ASSEGNATO: B67524124C 

Premesso che : 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 17.12.2015, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il progetto di messa in sicurezza propedeutica alla bonifica 

mediante smaltimento/recupero dei materiali stoccati nell’area denominata “Ex 
Cotonificio Rondo” – Lotto 1 – per un importo complessivo di € 1.500.000,00=; 

-  con DGR del 30.11.2015 n. X/4433 e D.d.u.o. 02.12.2015 n. 10749 la Regione 

Lombardia approvava e concedeva il finanziamento dell’opera per un importo di € 
1.480.480,00.= IVA inclusa; 

 Considerato che la bonifica del lotto 1, giusti contratti Rep. 4300 dell’8.11.2016 e Rep. 
4306 del 16.11.2017,  si è conclusa; 

 



Vista la Delibera di Giunta Regionale n. X/7306 avente ad oggetto: “Approvazione del 
programma annuale di intervento per l’attuazione delle misure di prevenzione connesse ad 
attività di gestione dei rifiuti per l’anno 2017 ai sensi dell’art. 17 bis della L.R. 26/03”, con la 
quale si definisce il piano finanziario per l’attuazione degli interventi per il periodo 2017-2018-

2019-2020; 

 

 Visto che il Comune di Cilavegna è beneficiario di un contributo regionale pari a € 
860.735,00.=; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 64 del 23.04.2024 con la quale si affidava alla 

societa’ “ST&A Srl” di Binasco (MI), gia’ affidataria della progettazione – direzione lavori – 

coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione e relazione finale in merito 

all’intervento di rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” 
– LOTTO 2 -.;l’incarico per l’aggiornamento della documentazione di gara per l’ affidamento 
dell’intervento di rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” 
– LOTTO 2- ; 

 

Dato atto che è imminente l’avvio della gara d’appalto avente ad oggetto l’intervento di 
rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – LOTTO 2 – 

finalizzato alla bonifica dell’area stessa e che nel corso dell’anno 2024 vi é stata una riduzione 
della somma disponibile a bilancio che rende, pertanto, necessario un ulteriore aggiornamento 

della documentazione di gara; 

 

Contattata la societa’ “ST&A SRL” di Binasco (MI), che ha presentato un’offerta – 

protocollo comunale n. 2660 del 07.04.2025 – che comporta una spesa pari a € 5.831,30.= 

oltre contributo cassa 4% e IVA 22%, per le seguenti prestazioni (adeguamento di prestazioni 

parzialmente gia’ eseguite a seguito della suindicata determinazione n. 64/2024) : 
 

- Aggiornamento del Computo Metrico Estimativo per assestamento alla nuova somma 

disponibile e aggiornamento al Prezziario vigente; 
 

- Aggiornamento della Relazione Tecnica di Progetto per l’individuazione e 

quantificazione delle lavorazioni oggetto dell’appalto e di quelle che dovranno essere 
stralciate e demandate ad un successivo Lotto funzionale; 
 

- Aggiornamento degli allegati tecnici e del cronoprogramma per adeguarli al nuovo 

lotto funzionale; 
 

- Aggiornamento del Capitolato Speciale d’Appalto e dello Schema d’Offerta; 
 

- Aggiornamento del PSC e degli oneri della sicurezza (anche adeguandoli al Prezziario 

vigente) 
 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico per l’aggiornamento della 
documentazione di gara sopra indicata al fine di espletare la gara per affidamento 

dell’intervento di rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” 
– LOTTO 2 -; 

 
 



Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

Visto l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00.=; 

 

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo 

Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che 

prevede l’ applicazione della digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come Comunicato 
ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 

delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, imponendo alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 

di procedere allo svolgimento; delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 

Ritenuto di avvalersi della piattaforma digitale certificata “SINTEL” di Aria Spa e di 
procedere, in applicazione dell’art. 50, c. 1, lett b) del D.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto; 
 

 Preso atto che in data 07.04.2025 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale SINTEL 

di Aria Spa procedura di “Affidamento diretto” invitando la societa’ “ST&A SRL” con sede in 
Binasco (MI) - via Invernizzi 9 -, a presentare la propria offerta economica per 

l’aggiornamento della documentazione di gara per l’affidamento dell’intervento di rimozione e 
smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – LOTTO 2 - ; 
 

Visto e preso atto del Report n.199608789 del 10.04.2025, considerato a tutti gli effetti 

verbale di gara della procedura e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

dal quale risulta aggiudicata l’offerta presentata dalla suindicata societa’ pari a € 5.831,30 .= 

cassa 4% e IVA 22% esclusi (CIG assegnato: B67524124C); 
 

Dato atto che la suddetta offerta è stata ritenuta congrua e che si è, pertanto, proceduto 

all’aggiudicazione definitiva alla Societa’ “ST&A SRL” di Milano (MI); 
 

 Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalita’ del contratto: espletamento gara per intervento di rimozione e smaltimento 

dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” - LOTTO 2 - ;  

- Oggetto del contratto: aggiornamento documentazione di gara per intervento di 

rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” - LOTTO 2 - ;  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato 

▪  

 - Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

dell’art. 50, 1° comma, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo fino a € 140.000,00 

 

 Dato atto che la spesa complessiva pari a € 7.398,75.= cassa 4% e IVA 22% inclusi, 

trova copertura sul capitolo 3355 – cod. 09.03.2 – alla voce: “Spese per interventi di 
smaltimento rifiuti e bonifica area di proprietà di terzi finanziata con contributo regionale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 
 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione


Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

 

Visto che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024; 
 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 09.01.2025 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione;  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 26.09.2024, prot. 7847, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 01.10.2024 sino al 30.09.2025; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le causali in premessa, l’incarico per l’aggiornamento della 
documentazione di gara per l’ affidamento dell’intervento di rimozione e smaltimento 
dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – LOTTO 2- , alla Societa’ 
“ST&A SRL”- Via Invernizzi 9 Binasco (MI) -, a seguito di procedura di “affidamento 
diretto” sulla piattaforma regionale di E-Procurement “SINTEL” di Aria Spa; 
 

2. di approvare il Report n. 199608789 del 10.04.2025 della procedura esperita, allegato al 

presente atto; 
 

3. di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente 

alla societa’ “ST&A SRL” di Binasco (MI) l’incarico per l’aggiornamento della 
documentazione di gara per l’ affidamento dell’intervento di rimozione e smaltimento 
dei rifiuti presenti nell’area “Ex Cotonificio Rondo” – LOTTO 2, nello specifico: 

▪ Aggiornamento del Computo Metrico Estimativo 

▪ Aggiornamento della Relazione Tecnica di Progetto 

▪ Aggiornamento degli allegati tecnici e del cronoprogramma 

▪ Aggiornamento del Capitolato Speciale d’Appalto e dello Schema d’Offerta 

▪ Aggiornamento del PSC e degli oneri della sicurezza  
 



4. di impegnare a favore della societa’ “ST&A SRL” di Binasco (MI) la somma 
complessiva di € 7.398,75.= cassa 4% e IVA 22% inclusi, sul capitolo 3355 – cod. cod. 

09.03.2 – alla voce: “Spese per interventi di smaltimento rifiuti e bonifica area di 
proprietà di terzi finanziata con contributo regionale” del bilancio per l’esercizio 
finanziario in corso (CIG assegnato: B67524124C); 

 

5. di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento dietro 
presentazione di regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno di spesa 
assunto con il presente atto; 
 

6. la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione 
di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 
 

7. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarita’ 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A.  

Comm. Capo P.L. LEGNAZZI Luciano 

(firmato digitalmente) 



1

Report della Procedura Affidamento

incarico per aggiornamento

documentazione progettuale

gara per intervento di messa in

sicurezza area Ex Cotonificio

Rondo - Lotto 2- n. 199608789

effettuata da Comune di Cilavegna

Sommario

Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura

Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 199608789

Nome Procedura Affidamento incarico per aggiornamento documentazione pro-
gettuale gara per intervento di messa in sicurezza area Ex Co-
tonificio Rondo - Lotto 2-

Descrizione Procedura

Codice Gara 199608665

Destinatari

No

Num. Protocollo 1073652

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71356200-0 - Servizi di assistenza tecnica



Report della Procedura Affidamento incarico per aggiornamento documentazione progettuale gara per interven-
to di messa in sicurezza area Ex Cotonificio Rondo - Lotto 2- n. 199608789 effettuata da Comune di Cilavegna

2

Codici categorie Professioni Rego-

lamentate

PRO.06.08.07 - SUPPORTO ALLA PROGRAMMAZIONE E
PROGETTAZIONE DELL'APPALTO.

Inclusione delle offerte sopra la

base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Luciano Legnazzi

Nome Ente Comune di Cilavegna

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 5.831,30000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 1

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 7 aprile 2025 12.31.18 CEST

Termine ultimo per la presentazio-

ne delle offerte

giovedì 10 aprile 2025 15.30.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura Affidamento incarico per aggiornamento documentazione progettuale gara per interven-
to di messa in sicurezza area Ex Cotonificio Rondo - Lotto 2- n. 199608789 effettuata da Comune di Cilavegna

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ST&A SRL

Login user_62673

Indirizzo e-mail stea@pec.steaprogetti.it

P. IVA / Cod. Istat 07872240960

Indirizzo Via Invernizzi 9, 20082 BINASCO (Italia)

Numero telefono 0254121820

Riepilogo Offerte

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1744110275000

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ST&A SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 8 aprile 2025 13.04.35 CEST

Prezzo offerto 5.831,30000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Legnazzi Luciano

Login user_118875

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cilavegna (00470780180)

Indirizzo email comune.cilavegna.pv@legalmail.it



Report della Procedura Affidamento incarico per aggiornamento documentazione progettuale gara per interven-
to di messa in sicurezza area Ex Cotonificio Rondo - Lotto 2- n. 199608789 effettuata da Comune di Cilavegna

4

Num. telefono 0381969852

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ST&A SRL

Login user_62673

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ST&A SRL (07872240960)

Indirizzo email stea@pec.steaprogetti.it

Num. telefono 0254121820

Commento all’aggiudicazione Offerta accettata

Registro di controllo

Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 10 aprile 2025 18.18.39
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Affidamento incarico per
aggiornamento documentazione
progettuale gara per intervento
di messa in sicurezza area Ex
Cotonificio Rondo - Lotto 2- (ID
199608789) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

giovedì 10 aprile 2025 18.17.39
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Affidamento
incarico per aggiornamento do-
cumentazione progettuale gara
per intervento di messa in sicu-
rezza area Ex Cotonificio Rondo
- Lotto 2- (ID 199608789) è ini-
ziata.

giovedì 10 aprile 2025 18.17.36
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1744110275000) della Proce-
dura Affidamento incarico per
aggiornamento documentazione
progettuale gara per intervento
di messa in sicurezza area Ex
Cotonificio Rondo - Lotto 2- (ID
199608789) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 10 aprile 2025 18.17.29
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_62673 sulla



Report della Procedura Affidamento incarico per aggiornamento documentazione progettuale gara per interven-
to di messa in sicurezza area Ex Cotonificio Rondo - Lotto 2- n. 199608789 effettuata da Comune di Cilavegna

5

Data Oggetto Testo

Procedura con ID 199608789 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 10 aprile 2025 15.30.00
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Affidamento incari-
co per aggiornamento documen-
tazione progettuale gara per in-
tervento di messa in sicurezza
area Ex Cotonificio Rondo - Lot-
to 2- (ID 199608789).

martedì 8 aprile 2025 13.04.35
CEST

Invio Offerta L`offerente ST&A SRL ha in-
viato con successo un`offerta nel
Mercato Affidamento incarico
per aggiornamento documenta-
zione progettuale gara per inter-
vento di messa in sicurezza area
Ex Cotonificio Rondo - Lotto 2-
(ID 199608789).

lunedì 7 aprile 2025 12.31.28
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Affidamento in-
carico per aggiornamento docu-
mentazione progettuale gara per
intervento di messa in sicurezza
area Ex Cotonificio Rondo - Lot-
to 2- (ID 199608789).

lunedì 7 aprile 2025 12.31.18
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
199608789). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura Affidamento incarico per aggiornamento documentazione progettuale gara per intervento di messa in sicurezza area Ex Cotonificio Rondo - Lotto 2- n. 199608789 effettuata da Comune di Cilavegna
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

